PAGE
2

	[image: image1.wmf]
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 декабря 2012 года

	№ 70/384-5

	О конкурсе среди студентов и аспирантов вузов Архангельской области
на лучшую работу по теме «Политические права и свободы: состояние, проблемы, перспективы реализации в жизни российских граждан»

В рамках проведения мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов, правовому обучению избирателей, формированию правовой культуры, правосознания, демократических
и электоральных ориентиров молодежи в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная комиссия Архангельской области постановляет:

1. Провести с декабря 2012 года по май 2013 года совместно
с министерством образования и науки Архангельской области, министерством по делам молодежи и спорту Архангельской области, Северным (Арктическим) федеральным университетом имени М.В. Ломоносова и Региональным центром «Консультант Плюс» по Архангельской области конкурс среди студентов
и аспирантов вузов Архангельской области на лучшую работу по теме «Политические права и свободы: состояние, проблемы, перспективы реализации в жизни российских граждан».
2. Утвердить Положение о конкурсе среди студентов и аспирантов вузов Архангельской области на лучшую работу по теме «Политические права
и свободы: состояние, проблемы, перспективы реализации в жизни российских граждан».
3. Произвести оплату расходов по проведению конкурса студентов
и аспирантов вузов из средств федерального и областного бюджетов, выделенных избирательной комиссии Архангельской области на реализацию мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и правовому обучению избирателей в 2013 году.

4. Направить настоящее постановление в министерство образования и науки Архангельской области, министерство по делам молодежи и спорту
Архангельской области, Региональный центр «Консультант Плюс» по Архангельской области, высшие учебные заведения области и разместить его на сайте избирательной комиссии Архангельской области в сети Интернет.
	Председатель комиссии

Секретарь комиссии

	А.Г. Яшков

Е.В. Плотицына

Получено по эл. почте ГАС «Выборы» 14 декабря 2012г. в 12:32

C:\DOCUMENTS\почта\12-2012\14\1213s384.doc
Получил - сотрудник  ИЦ ИКАО                                     С.В. Комиссаров

УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной комиссии Архангельской области
от 13.12.2012 № 70/384-5
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе среди студентов и аспирантов вузов Архангельской области
на лучшую работу по теме «Политические права и свободы: состояние, проблемы, перспективы реализации в жизни российских граждан»
1. Общие положения
1.1.
Конкурс среди студентов и аспирантов вузов Архангельской области на лучшую работу по теме «Политические права и свободы: состояние, проблемы, перспективы реализации в жизни российских граждан» (далее – конкурс) проводится с целью повышения уровня профессиональной подготовки молодых специалистов, расширение их эвристических и научно-исследовательских навыков в области права, способствующих наиболее полной реализации творческого потенциала личности в интересах формирования гражданского общества.

К участию в конкурсе допускаются студенты и аспиранты любой формы обучения высших учебных заведений и их филиалов, расположенных на территории Архангельской области, в том числе Ненецкого автономного округа.
1.2.
Конкурс проводится с 01 декабря 2012 года и завершается не позднее 23 мая 2013 года избирательной комиссией Архангельской области при содействии министерства образования и науки Архангельской области, министерства по делам молодежи и спорту Архангельской области, Северного (Арктического) федерального университета имени М.В.Ломоносова
и Регионального центра «Консультант Плюс» по Архангельской области (далее – организаторы).

2. Условия конкурса

2.1. Для участия в конкурсе студентам и аспирантам вузов Архангельской области или коллективам авторов (в составе не более трех человек) необходимо подготовить работу по следующим актуальным вопросам:
1. Конституционно-правовое регулирование охраны и защиты избирательных прав граждан Российской Федерации.

2. Реализация конституционного принципа политического многообразия
в Российской Федерации

3. Воздействие международных стандартов защиты прав и свобод человека
и гражданина на российскую конституционно-правовую практику.
4. Права и свободы человека и гражданина по участию в местном самоуправлении.
5. Конституционная обязанность Российского государства охранять права
и свободы граждан

6. Коллективные формы реализации и защиты основных прав и свобод граждан

7. Правовой механизм обеспечения прав и свобод человека и гражданина
в субъектах Российской Федерации

8. Конституционно-правовые основы реализации активного избирательного права.
9. Институты гражданского общества и их роль в обеспечении конституционно-правовых отношений в Российской Федерации.
10. Принцип равного избирательного права в Российской Федерации.
11. Неправительственные организации в системе защиты конституционных прав и свобод человека.
12. Конституционные средства защиты избирательных прав граждан.
13. Конституционно-правовые аспекты участия граждан в управлении делами государства в Российской Федерации.
14. Конституционный принцип равноправия как основа правового статуса человека и гражданина в Российской Федерации

15. Право граждан на участие в территориальном общественном самоуправлении.
16. Конституционные основы участия представителей общественности
в деятельности исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
17. Защита конституционного права на свободу мысли и слова в современной России.
18. Конституционное право человека и гражданина на обращение
в межгосударственные органы по защите прав и свобод человека.
19. Защита политических прав граждан федеральными судами общей юрисдикции.
20. Конституционно-правовые гарантии народовластия в современной России.
21. Конституционная жалоба – гарантия защиты прав и свобод граждан
в практике конституционного правосудия Российской Федерации.
22. Конституционно-правовые ограничения политических прав и свобод граждан Российской Федерации.
23. Конституционное право граждан на объединение в политические партии
и судебная практика его защиты.
24. Правовая культура в сфере избирательного права и избирательного процесса в Российской Федерации.
25. Правосознание избирателей и его роль в обеспечении законности избирательного процесса.
26. Реализация конституционного принципа равенства прав граждан России
в пассивном избирательном праве.
27. Роль общественных объединений в избирательных кампаниях на муниципальном уровне.
Данный перечень тем носит примерный характер. Участником конкурса может быть сформулирована своя тема, не выходящая за рамки конкурса.

2.2.
Не позднее 15 апреля 2013 года необходимо представить работы на рассмотрение конкурсной комиссии по адресу: 163000, г. Архангельск, пл. Ленина, 1, оф. 123.

Работа должна представлять собой актуальное творческое исследование, содержать самостоятельные обоснованные выводы, а также предложения по совершенствованию действующего законодательства, ссылки на использованную научную литературу, использованные нормативные правовые акты, судебную практику и другие источники. Список использованных источников является обязательным структурным элементом конкурсной работы. Его грамотное составление является одним из показателей профессиональной подготовленности участника конкурса. Поэтому корректному оформлению этого списка  следует уделить особое внимание. Для оформления списка использованных источников, а также сносок в тексте работы следует руководствоваться ГОСТ Р 7.05-2008. СИБИД «Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления».

2.3. Работа должна быть выполнена на листах формата А4
в сброшюрованном виде. Объем работы – не более 35 страниц машинописного текста, напечатанного через 1,5 интервала шрифтом Times New Roman, 14. Прилагаемые к работе схемы, таблицы и другой материал должны быть подготовлены так, чтобы соответствовать формату А4. Основные положения
и выводы конкурсной работы должны быть оформлены также в виде компьютерной презентации (не более 12 слайдов). Электронный носитель (CD, DVD, flash) с записанной на нем презентацией прилагается к конкурсной работе. Работа должна иметь отзыв научного руководителя.
2.4. На титульном листе работы необходимо указать:

1) наименование, почтовый индекс и адрес вуза;
2) фамилию, имя, отчество ректора, телефон приемной ректора;
3) тему работы;
4) данные об авторе:

фамилия, имя, отчество, курс, форму обучения (очная, заочная, очно-заочная), факультет (институт); почтовый индекс, домашний адрес, код города, телефон;

5)
данные о научном руководителе, оказавшем консультативную
и методическую помощь студенту (аспиранту) в написании работы:

фамилия, имя, отчество, должность, место работы, ученая степень, ученое звание, почтовый индекс, домашний адрес, код города, телефон.

2.6. Работы, выполненные с нарушением требований настоящего Положения, конкурсной комиссией рассматриваться не будут.
2.7. Присланные работы не возвращаются и отзывы авторам не выдаются. Участие в конкурсе означает согласие автора на публикацию его работы или фрагмента работы.
2.8.
При поступлении работы секретарю конкурсной комиссии данные об авторе подлежат кодификации путем присвоения работе анонимного номера
в целях соблюдения объективности при ее оценке. При завершении приема конкурсных работ составляется протокол с указанием кодов и действительных данных участников, который скрепляется подписью секретаря конкурсной комиссии и запечатывается в отдельный конверт.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Для подведения итогов создается конкурсная комиссия, в состав которой входят ученые-правоведы, представители избирательной комиссии Архангельской области, представители органов государственной власти и органов местного самоуправления Архангельской области.
3.2. Конкурс проводится в два этапа.

3.3. На первом этапе конкурсная комиссия до 01 мая 2013 года производит отбор лучших работ, авторы которых допускаются к участию во втором этапе конкурса.

3.4. Второй этап проходит в форме конференции не позднее 23 мая 2013 года, на которой проводится публичная защита работ с использованием компьютерных презентаций и дискуссия (продолжительность доклада до 15 минут). Регламент проведения и порядок установления участников второго этапа определяет конкурсная комиссия.

4. Подведение итогов конкурса
4.1.
Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия.
4.2.
Конкурсная комиссия оценивает представленные работы, выступления докладчиков и определяет победителей. По окончанию конференции подводятся ее итоги.

4.3.
На основании решения конкурсной комиссии и результатов конференции победителям среди студентов и аспирантов присуждаются премии: за 1 место – 7000 рублей, за 2 место – 5000 рублей, за 3 место – 3000 рублей. Научные руководители поощряются денежными премиями в размере: за 1 место – 3500 рублей, за 2 место – 2500 рублей, за 3 место – 1500 рублей.

В случае присуждения премии за работу, подготовленную коллективом авторов, сумма премии не увеличивается, а распределяется между членами авторского коллектива в соответствии с достигнутым между авторами соглашением с учетом требований пункта 2 статьи 1059 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Если конкурсная комиссия сочтет, что ни одна из представленных на конкурс работ не заслуживает премии, она может ограничиться вручением дипломов, направлением благодарственных писем.

Победителям вручаются дипломы, участникам второго этапа конкурса могут вручаться поощрительные призы. Ректорам вузов - участников конкурса направляются благодарственные письма.
4.4.
Организаторы сохраняют за собой право на публикацию выбранных работ и их распространение в неограниченных тиражах. Лучшие работы могут издаваться отдельным сборником для распространения.

5. Состав конкурсной комиссии

Яшков Александр Георгиевич – председатель избирательной комиссии Архангельской области, председатель конкурсной комиссии;

Плотицына Елена Владимировна – секретарь избирательной комиссии Архангельской области, секретарь конкурсной комиссии;
Бажуков Сергей Александрович – председатель Молодежной избирательной комиссии при избирательной комиссии Архангельской области, аспирант 1 курса юридического института Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова;
Иванов Андрей Михайлович – главный специалист-эксперт отдела законопроектной деятельности правового департамента администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области, член Ломоносовской территориальной избирательной комиссии г.Архангельска (по согласованию);
Контиевский Андрей Васильевич – заместитель председателя избирательной комиссии Архангельской области;
Костяева Татьяна Владимировна – ведущий консультант организационного управления Архангельского областного Собрания депутатов, член избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск» (по согласованию);
Крехалев Алексей Витальевич – начальник отдела надзора в сфере массовых коммуникаций Управления Роскомнадзора по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу, член избирательной комиссии Архангельской области;
Кузнецов Степан Анатольевич - кандидат юридических наук, доцент кафедры конституционного и муниципального права Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова (по согласованию);
Мокеев Валерий Аскольдович, ведущий консультант юридического отдела избирательной комиссии Архангельской области;

Плотников Андрей Анатольевич - кандидат юридических наук, доцент, заместитель директора по учебной работе юридического института Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова, член избирательной комиссии Архангельской области;

Прилуцкая Наталья Николаевна - начальник юридического отдела избирательной комиссии Архангельской области;

Хоробров Алексей Алексеевич - член избирательной комиссии Архангельской области, начальник отдела законопроектной деятельности правового департамента администрации Губернатора Архангельской области
и Правительства Архангельской области;
Чуваков Владимир Дмитриевич, председатель избирательной комиссии муниципального образования «Город Архангельск»;
Шаляпин Сергей Олегович - кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой теории и истории государства и права Северного (Арктического) федерального университета имени М.В. Ломоносова (по согласованию).
PAGE